

Số: /KH-BTV

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về việc Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị- xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

Thực hiện Kế hoạch số 278/KH-ĐCT, ngày 25/4/2023 của Đoàn chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam; kế hoạch số 382-CV/BDVTU, ngày 06/4/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về việc Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị- xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế sau 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Hội LHPN Việt Nam trong thời gian tới.

- Việc tổng kết phải được các cấp Hội tiến hành nghiêm túc, thực chất, đảm bảo tiến độ, phản ánh đúng kết quả.

2. Nội dung tổng kết

- Đánh giá kết quả tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Hội LHPN Việt Nam và hội viên phụ nữ theo các nội dung được quy định tại Quyết định số 218-QĐ/TW; đánh giá khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Kiến nghị, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của tổ chức Hội, hội viên, phụ nữ nói riêng và tổ chức chính trị - xã hội nói chung trong thời gian tới.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Hội LHPN tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn Hội LHPN các huyện/thị xã/ thành phố tổng kết việc thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW.

- Giao Ban Tổ chức- Chính sách Luật pháp là đầu mối tham mưu tổ chức các hoạt động tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW theo Kế hoạch; tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW theo đúng tiến độ và thời gian quy định.

3.2. Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố:

- Tổ chức các hoạt động tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW theo đề cương gửi kèm và gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tổ chức-Chính sách Luật pháp Email: Chinhsachluatphapbn@gmail.com) **trước ngày 20/5/2023.**

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Thường trực Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tổ chức- Chính sách Luật pháp, số điện thoại: 0222.3875.124) để được hỗ trợ ./.

Nơi nhận:

- Ban CSLP-TW Hội (b/c);
- Ban Dân vận TU (b/c);
- Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố;
- Thường trực, các Ban,VP Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC - CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Xuân Thu

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW
(Kèm theo Kế hoạch số /KH –BTV ngày/04/2023
của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh)

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Khái quát đặc điểm tình hình của địa phương có tác động trực tiếp đến việc các cấp Hội LHPN Việt Nam và hội viên phụ nữ tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong giai đoạn 2013 – 2023

- Thuận lợi
- Khó khăn (vướng mắc)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện

- Ban hành văn chỉ đạo, hướng dẫn
- Xây dựng kế hoạch, công văn chỉ đạo hàng năm
- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, tập huấn
- Số lượng cán bộ, hội viên phụ nữ nghiên cứu tham gia học tập Quyết định
- Xây dựng tài liệu
- Đánh giá chuyển biến về nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ sau khi được tuyên truyền, tập huấn.

1.2. Lãnh đạo việc cụ thể hóa, xây dựng văn bản thực hiện việc góp ý xây dựng Đảng, chính quyền hàng năm.

- Lãnh đạo ban hành quy định cụ thể về trách nhiệm, nội dung, phương pháp, quy trình tham gia góp ý của tổ chức Hội với Đảng, chính quyền theo Quy định.
- Tăng cường xây dựng, củng cố tổ chức, hoạt động; tuyên truyền, giáo dục cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định

- Công tác kiểm tra, giám sát.
- Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định.

2. Kết quả thực hiện nội dung quy định

2.1. Kết quả thực hiện Hội LHPN Việt Nam và hội viên phụ nữ tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

2.1.1. Góp ý xây dựng Đảng

- Góp ý xây dựng tổ chức Đảng
- Góp ý đối với cán bộ, đảng viên

2.1.2. Góp ý xây dựng chính quyền

- Góp ý đối với tổ chức, cơ quan
- Góp ý đối với cá nhân (cán bộ, công chức, viên chức)

(Trong mỗi nội dung, đánh giá làm rõ: kết quả nội dung góp ý; phương pháp góp ý; trách nhiệm của các cấp Hội trong góp ý; theo dõi, giám sát việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý; việc thông báo kết quả tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan nhà nước, cán bộ, đảng viên tới tổ chức, cá nhân góp ý).

2.2. Trách nhiệm của cấp có thẩm quyền trong việc tạo điều kiện, phối hợp cùng với các cấp Hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

2.2.1. Việc thông báo, cung cấp thông tin để thực hiện góp ý

2.2.2. Việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý

2.2.3. Việc chủ trì, phối hợp với các cấp Hội tổ chức đối thoại, góp ý

2.2.4. Việc khen thưởng, kỷ luật và báo cáo việc thực hiện góp ý

3. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

3.1. Đánh giá chung

3.2. Hạn chế và nguyên nhân

3.3. Bài học kinh nghiệm

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Trung ương

2. Đối với tỉnh

PHỤ LỤC BÁO CÁO

Hội LHPN huyện/thị xã/thành phố

Phụ lục 1

Kết quả quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 218 - QĐ/TW của cấp ủy Đảng

Số TT	Cấp thực hiện	Tỷ lệ (%) cán bộ, đảng viên được quán triệt.	Hình thức quán triệt	
			Hội nghị (nghiên cứu tài liệu)	Hình thức khác (truyền thông, thông tin đại chúng)
1	Cấp cơ sở			
2	Cấp huyện (thành phố)			
3	Cấp tỉnh			

Hội LHPN huyện/thị xã/thành phố

Phụ lục 02

Kết quả triển khai, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 218 - QĐ/TW của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội

Số TT	Cấp thực hiện	Tỷ lệ (%) cán bộ, đoàn viên, hội viên, thành viên, nhân dân được tuyên	Hình thức tuyên truyền	
			Hội nghị (nghiên cứu tài liệu)	Hình thức khác (truyền thông, thông tin đại chúng)

		truyền, thực hiện.		

Hội LHPN huyện/thị xã/thành phố

Phụ lục 03

CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 218
Hội Liên hiệp phụ nữ huyện/thị xã/thành phố

TT	Loại văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản

Hội Liên hiệp phụ nữ huyện/thị xã/thành phố Phụ lục 04

KẾT QUẢ GÓP Ý XÂY DỰNG ĐẢNG

1. Về tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy với HVPN

Năm	Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy với HVPN theo điểm b khoản 1 Điều 7	Nội dung đối thoại
2015		
2016		
2017		
2018		
2019		
2020		
2021		
2022		

	theo điểm a khoản 3 Điều 7									
	Số lượt góp ý theo điểm b khoản 3 Điều 7									
	Số lượt góp ý theo điểm c khoản 3 Điều 7									

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh/thành phốPhụ lục 05

KẾT QUẢ GÓP Ý XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Về tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với HVPN

Năm	Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với HVPN theo điểm 1 khoản 1 Điều 12	Nội dung đối thoại
2015		
2016		
2017		
2018		
2019		
2020		
2021		
2022		

